Дело № 2-2656/2025

03RS0012-01-2025-000258-19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12августа2025года ...

Советский районный суд ... Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Галимзянова В.Р.,

при секретаре Альмухаметовой Н.У.,

с участием истца Б. З.З.,

представителя истцов Т. Р.Я.,

представителя ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 и ФИО3 к Публичному акционерному обществу «Сбербанк Р.» и Акционерному обществу «ТБанк» о признании кредитных договор и банковских операций недействительными,

УСТАНОВИЛ:

Б. З.З. и Б. А.С. обратились в суд с иском к ПАО «Сбербанк Р.» и Акционерному обществу «ТБанк» о признании кредитных договор и банковских операций недействительными.

Ик мотивирован тем, что 

<

 дата > Б. 3.3. находилась по месту своего жительства и с помощью своего мобильного телефона марки «Redmi Note 10 S» с сим-картой оператора ПАО «МТС» ... осуществляла в интернете поиск информации о банковских вкладах, в целях увеличения денежных сбережений. Во время данных поисков Б. 3.3. увидела рекламную запись с текстом «Преумножить свой доход, инвестиции». Б. 3.3. перешла по данной ссылке и оставила заявку в виде внесения своего номера мобильного телефона (...) и своего имени З.. Около 18 часов 00 минут 

<

 дата > Б. 3.3. через приложение «WhatsApp» поступил звонок с абонентского номера .... Звонившая девушка представилась ФИО4 и, сказав, что является клиентским менеджером начала разъяснять условия и порядок инвестирования денежных средств, а именно, что: Б. 3.3. должна положить свои денежные средства на специальные счета, впоследствии персональным менеджером будут совершаться сделки и вследствие этих сделок, Б. 3.3. будет получать доход. После данного разговора ФИО4 сказала, чтобы Б. 3.3. скачала приложение «Skype» по ссылке, отправленной в приложении «WhatsApp». После перехода по ссылке и загрузки приложения «Skype», ФИО4 уже в данном приложении отправила Б. 3.3. контактные данные некой ФИО5 и попросила Б. 3.3. позвонить ей посредством видеозвонка. Б. 3.3. позвонила ФИО5 в приложении «Skype», которая сказала Б. 3.3., что для инвестирования ей необходимо установить специальное банковское приложение «Market», в котором будут совершаться различные сделки, и отправила соответствующую ссылку в приложении «Skype». После этого ФИО5 просила Б. 3.3. вновь связаться с ФИО4 посредством видеозвонка в приложении «WhatsApp». Б. 3.3. перешла по данной ссылке и загрузила указанное приложение. При этом в процессе перехода по ссылке и загрузки указанного приложения мобильный телефон Б. 3.3. произвольно несколько раз выключался и заново включался, но Б. 3.3. не обратила на это внимание. После этого Б. 3.3. созвонилась посредством видеозвонка в приложении «WhatsApp» с ФИО4. Та попросила Б. 3.3. включить демонстрацию экрана мобильного телефона и показывала, как зарегистрироваться в приложении «Market». После этого ФИО4 предложила начать инвестирование с 10000 рублей и пополнить специальный счет в приложении «Market». ФИО4 спросила, имеются ли у Б. 3.3. такие денежные средства и если да, то в каком банке. Б. 3.3. ответила, что такая денежная сумму имеется, и она хранится на ее банковском счете ..., открытом в ПАО «Сбербанк». После этого, посредством демонстрации экрана мобильного телефона Б. 3.3. в 16 часов 41 минуту вошла в мобильный банк ПАО «Сбербанк» и осуществила перевод денежных средств в размере 500 рублей на банковскую карту ...****4746 открытую на имя К. Андрей Анатольевич. В 16 часов 54 минуты таким же образом Б. 3.3. осуществила перевод денежных средств в размере 9500 рублей банковскую карту ...****8947 открытую на имя У. ФИО6. При этом номера банковских карт для переводов Б. 3.3. диктовала ФИО4, которая видела все действия Б. 3.3. через функцию демонстрации экрана мобильного телефона. После этого ФИО4 сообщила Б. 3.3., что на следующий день предоставит контакты его персонального менеджера, который будет совершать сделки для получения ею прибыли. Указанные банковские операции подтверждаются выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. 

<

 дата > в 18 часов в приложении «Skype» Анастасия отправила Б. 3.3. контактный номер телефона ... под наименованием Илья К.. После этого Б. 3.3. написала сообщение И. К. в приложении «Skype». Последний перезвонил Б. 3.3. посредством видеозвонка в приложении «Skype» и сказал, что будет учить Б. З.З. совершать выгодные сделки в приложении «Market», а также выводить средства первого числа каждого месяца. Далее И. К. просил включить Б. 3.3. демонстрацию экрана мобильного телефона и показал различные операции в приложении «Market». Во время проведения данных Б. 3.3. под руководством Ильи К. инвестировала свои 10000 рублей и получила мгновенный доход в размере 1629 рублей указанный в приложении «Market». После этого И. сообщил Б. 3.3., что на сегодня уроки закончены, и он с Б. 3.3. на следующий день. Б. 3.3., увидев в приложении доход от инвестирования, поверила в правдивость такого вида за добросовестности менеджеров приложения «Market». 

<

 дата > Илья К. посредством видеозвонка в приложении «Skype» связался с Б. 3.3. Во время звонка Б. 3.3. попросила К. вывести вчерашний доход. Далее около 20 часов 33 минуты посредством демонстрации экрана мобильного телефона Б. 3.3. под руководством К. вывела переводом с карты ...****2361, открытого на имя И. Александр Сергеевич на свой счет банковский счет ... ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 1629 рублей. Указанные банковские операции подтверждаются выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > октября 2024 года. После чего Илья К. сообщил, что с такими маленькими суммами Б. 3.3. будет получать маленький доход, и предложил оформить кредиты, и начать с ПАО «Сбербанк», так в этом банке Б. 3.3. получает свою заработную плату. Б. 3.3. сказала И. К., что она не сможет получить кредиты, так как имеющиеся у нее небольшие доходы просто не позволят их получить. На что Илья К. сообщил, что он все организует и ей все кредиты одобрят, их деятельность согласована с Центральным Банком Р., доходность инвестирования очень высокая, и они перекроют любой размер кредита за два дня активных сделок. 

<

 дата > около 17 часов по предложению и под руководством Ильи К. Б. 3.3. посредством демонстрации мобильного телефона оформила в мобильном приложении ПАО «Сбербанк» потребительский кредит на сумму 317000 рублей и отправила заявку на еще один потребительский кредит в том же банке на сумму 99999 рублей. При этом И. просил Б. 3.3. отправлять не одну, а несколько заявок разными суммами, чтобы кредиты точно одобрили. 

<

 дата > в 17 часов 17 минут Б. 3.3. со стороны «Сбербанк» одобрен потребительский кредит на общую сумму 317000 рублей с перечислением денежных средств на банковский 40... ПАО «Сбербанк». Указанное подтверждается индивидуальными условиями к кредитному договору от 

<

 дата > выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. З.З. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. Согласно индивидуальным условиям к кредитному договору потребительский кредит выдан на сумму 317000 рублей, под 34,891 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 360280,47 рублей. Срок кредитования 60 месяцев. Размер ежемесячного платежа 11230,14 рублей. Обязанность заемщика заключить иные договор отсутствует. Приложения к кредитному договору отсутствуют. Индивидуальные условия оформлены Б. 3.3. путем подписания простой электронной цифровой подписью посредством направления пароля в приложении ПАО «Сбербанк». 

<

 дата > в 17 часов 32 минут Б. 3.3. посредством демонстрации экрана мобильного телефона под руководством Ильи К. осуществила перевод полученных кредитных средств в размере 300000 рублей со своего банковского счета ... ПАО «Сбербанк» на свой банковский счет ... АО «ТБанк». В 17 часов 41 минуту Б. З.З. осуществила перевод денежных средств в размере 300000 рублей на банковскую карту ...****7572 открытую на имя Артем В. Усланное подтверждается индивидуальными условиями к кредитному договору от 

<

 дата > и выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, справкой о движении денежных средств по счету ... АО «ТБанк» Б. З.З. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. После этого Б. 3.3. посредством демонстрации экрана мобильного телефона под руководством Ильи К. совершала операции в приложении «Market» и в ходе данных манипуляций, Б. 3.3. видела в данном приложении, рост доходности от инвестирования. Во время инвестирования Илья К. сообщил Б. 3.3., что доходность от инвестирования недостаточно крупная, чтобы увеличить свою доходность Б. 3.3. необходимо внести еще дополнительные денежные средства в приложение и если у нее нет своих денежных средств взять еще кредиты в банках. 

<

 дата > в 16 часов 05 минут Б. 3.3. со стороны ПАО «Сбербанк» одобрен потребительский кредит на общую сумму 99999 рублей с перечислением денежных средств на банковский счет ... ПАО «Сбербанк». Указанное подтверждается индивидуальными условиями к кредитному договору от 

<

 дата > и выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. Согласно индивидуальными условиями к кредитному договору потребительский кредит выдан на сумму 99999 рублей под 39,890 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 132922,96 рублей. Срок кредитования 60 (шестьдесят) месяцев. Размер ежемесячного платежа – 3868,49 рублей. Обязанность заемщика заключить иные договоры отсутствует. Приложения к кредитному договору отсутствуют. Индивидуальными условия оформлены Б. 3.3. путем подписания простой электронной цифровой подписью, посредством направления пароля в приложении ПАО «Сбербанк». Иные условия более подробно приведены в индивидуальных условиях к кредитному договору. 

<

 дата > в 16 часов 15 минут того же дня Б. 3.3., посредством демонстрации экрана мобильного телефона под руководством Ильи К., осуществила перевод полученных кредитных средств в размере 100000 рублей со своего банковского счета ... «Сбербанк» на свой банковский счет ... АО «ТБанк». Во время демонстрации экрана мобильного телефона Илья К. увидел, что у Б. 3.3. имеется кредитная карта АО «ТБанк» с лимитом 110000 рублей. После этого Илья К. убедил Б. 3.3. и этот лимит направить в приложение «Market». В 16 часов 20 минут Б. З.З. осуществила перевод денежных средств в размере 110000 своего банковского счета ... АО «ТБанк» на свой банковский счет ... АО «ТБанк». В дальнейшем, в 16 часов 29 минут Б. 3.3. осуществила перевод денежных средств в размере 210000 рублей клиенту АО «ТБанк» по номеру мобильного телефона 

<

***> на имя Л. Р. Указанное подтверждается выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, справкой о движении денежных средств по счету ... АО «ТБанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > 

<

 дата >, справкой о движении денежных средств по счету счета 30... АО «ТБанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. 

<

 дата > около 19 часов 30 минут по предложению руководством Ильи К. Б. 3.3. посредством демонстрации мобильного телефона, оформила в мобильном приложении ПАО «Сбербанк» кредитную карту «СберКарту ТП-1001» с лимитом в 300000 перечислением денежных средств на банковский счет ... ПАО «Сбербанк». Указанное подтверждается индивидуальными условиями и обслуживания карты ПАО «Сбербанк» от 

<

 дата > и выпиской по ... ПАО «Сбербанк» Б. 3.3. за период с 21 2024 года по 

<

 дата >. Согласно индивидуальным условиям в обслуживания карты ПАО «Сбербанк» кредитная карта выдана с лимитом 300000 рублей, под 24,780 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 288556,31 рублей. Обязанность заемщика заключить иные договоры отсутствует. Приложения к кредитному договору отсутствуют. Индивидуальные условия оформлены Б. 3.3. подписания простой электронной цифровой подписью, посредством направления пароля в приложении ПАО «Сбербанк». При оформлении потребительского кредита ПАО «Сбербанк» Б. З.З. какие-либо требования как заемщику не предъявлял, цель получения кредита, сведения о доходах, долговую нагрузку и другие условия в соответствии с действующим законодательством не проверял. Сам кредитный договор Б. 3.3. со ПАО «Сбербанк» не предоставлялся. До настоящего времени физическая кредитная карта Б. 3.3. со стороны ПАО «Сбербанк» предоставлялась. В 19 час 33 минуты того же дня Б. 3.3., посредством демон экрана мобильного телефона под руководством Ильи К., осуществила перевод полученных кредитных средств в размере 285000 рублей, за вычетом комиссии 11505 рублей со своего банковского счета ... ПАО «Сбербанк» на свой банковский счет ... ПАО «Сбербанк». В 19 часов 34 минуты Б. 3.3. осуществила перевод денежных средств со своего банковского счета ... ПАО «Сбербанк» на свой банковский счет ... АО «ТБанк». В 19 часов 45 минут Б. 3.3. осуществила перевод денежных средств в размере 285000 рублей на банковскую карту ... ПАО «Сбербанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, выпиской по счету дебетовой карты ... ПАО «Сбербанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, справкой о движении денежных средств по счету ... АО «ТБанк» Б. 3.3. за период с 14 2024 года по 

<

 дата >. После этого 

<

 дата >, Ильи К. через демонстрацию экрана мобильного телефона показывал Б. 3.3. различные операции в приложении «Market». Во время проведения данных операций Б. 3.3. под руководством Ильи К., проводила манипуляции в приложении и видела изменяющийся от этих манипуляций доход. По окончании этих операций Илья К. сообщил Б. 3.3., что у нее накопилось 12000 USDT, не разъяснив конкретно ей, что это, но сказав, что это огромные деньги более 1000000 рублей. Далее И. К. предложил вывести часть денег, чтобы покрыть кредиты, которые оформила на себя Б. 3.3. и последняя согласилась. Б. 3.3. под руководством Ильи К. оставила соответствующую заявку на вывод денежных средств. Позднее от службы безопасности «Market» Б. 3.3. пришло сообщение по электронной почте, что вывод денежных средств заморожен и для разморозки нужно внести страховку в размере 3000 USDT. Б. 3.3. переслала указанное сообщение И. К. и он объяснил ей, что имеется возможность обхода страховки путем вывода всех денежных средств на доверенное лицо. Б. 3.3., не поверив указанному сообщению, потребовала вернуть ей все кредитные денежные средства, на что Илья К. сообщил, что для этого все равно нужно иное доверенное лицо и Б. 3.3. предложила своего супруга Б. А.С. 

<

 дата > Б. 3.3. обратилась к Б. А.С. с просьбой помочь в выводе своих денежных средств с приложения «Market» и попросила переговорить с Ильей К., на что Б. А.С. согласился. Б. 3.3. позвонила в приложении «Skype» И. К. и передала свой мобильный телефон Б. А.С. Во время телефонного разговора Илья К. сказал Б. А.С., что Б. 3.3. может вывести свои денежные средства через иного человека, на что Б. А.С. согласился. Илья К. просил Б. А.С. передать банковский счет, не содержащий, каких-либо денежных средств. После этого Б. А.С. продиктовал И. К. один из своих банковских счетов с отсутствующими средствами. Далее И. К. посредством видеозвонка в приложении «Skype» сказал Б. А.С., чтобы последний взял как можно больше кредитов в различных банках и перевел их на специальные счета, чтобы избежать дальнейшей заморозки денежных средств супруги и их полного вывода. Б. А.С. выразил сомнения относительно таких операций, но Илья К. заверил Б. А.С., что все взятые кредиты ему возместит Центральный Банк Р. после выводов всех средств Б. 3.3. После этого Б. А.С. 

<

 дата > около 17 часов 30 минут под руководством Ильи К., который посредством видеозвонка в приложении «Skype» с мобильного телефона Б. 3.3. наблюдал за действиями Б. А.С. с его мобильным телефоном, заходил по очереди во все банковские приложения, установленные на мобильном телефоне. Войдя в мобильное приложение АО «Россельхозбанк», Б. A.С. попытался оформить кредит, но ему это не удалось. После этого Б. А.С. вошел в приложение ПАО «Сбербанк» и подал 5 отдельных заявок на потребительские кредиты на суммы: 3000 рублей, 657000 рублей, 353000 рублей, 240000 рублей, 170000 рублей. При этом Илья К. просил подавать сразу несколько заявок от меньшей суммы, чтобы его действия не были подозрительны для приложения «Market» и не мешали выводу всех денежных средств Б. 3.3. 

<

 дата > в 17 часов 51 минуту Б. А.С. о стороны «Сбербанк»» одобрен потребительский кредит на общую сумму 3000 рублей с перечислением денежных средств на банковский счет ... ПАО «Сбербанк». Указанное подтверждается индивидуальными условиями к кредитному договору от 

<

 дата >, выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. А.С. за период с 

<

 дата > октября 2024 года. Согласно индивидуальным условиям к кредитному договору потребительский кредит выдан на сумму 3000 рублей, под 45,128 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 112,82 рублей. Срок кредитования (один) месяц. Обязанность заемщика заключить иные договоры отсутствует. Приложения к кредитному договору отсутствуют. Индивидуальные условия оформлены Б. А.С. путем подписания простой электронной цифровой подписью, посредством направления пароля в приложении ПАО «Сбербанк», условия более подробно приведены в индивидуальных условиях к кредитному договору. 

<

 дата > в 18 часов Б. А.С. со стороны «Сбербанк» одобрен потребительский кредит на общую сумму 657000 рублей с перечислением денежных средств на банковский ... ПАО «Сбербанк». Указанное подтверждается индивидуальными условиями к кредитному договору от 

<

 дата > выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. А.С. период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. Согласно индивидуальным условиям к кредитному договору потребительский кредит выдан на сумму 657000 рублей под 34,891 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 731,95 рублей, срок кредитования 60 месяцев. Размер ежемесячного платежа – 23,09 рублей. Обязанность заемщика заключить иные договоры отсутствует. Приложения к кредитному договору отсутствуют. Индивидуальными условия оформлены Б. А.С. путем подписания простой электронной цифровой подписью, посредством направления пароля в приложении ПАО «Сбербанк». Иные условия более подробно приведи индивидуальных условиях к кредитному договору. 

<

 дата > в 18 часов 16 минуту Б. А.С. о стороны ПАО «Сбербанк» одобрен потребительский кредит на общую сумму 353000 рублей с перечислением денежных средств на банковский ... ПАО «Сбербанк». Указанное подтверждается индивидуальными условиями к кредитному договору от 22 октября 202 года, выпиской по счету ...ПАО «Сбербанк» Б. А.С. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. Согласно индивидуальным условиям к кредитному договору потребительский кредит выдан на сумму 353000 рублей под 34,591 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 392957,72 рублей. Срок кредитования 60 месяцев. Размер ежемесячного платежа 12437,83 рублей. Обязанность заемщика иные договоры отсутствует. Приложения к кредитному договору отсутствуют. Индивидуальными условия оформлены Б. А.С. путем подписания простой электронной цифровой подписью, посредством направления в приложении ПАО «Сбербанк». 

<

 дата > в 18 часов 56 минут Б. А.С. со стороны ПАО «Сбербанк» одобрен потребительский кредит на общую сумму 240000 рублей с перечислением денежных средств на банковский счет ... ПАО «Сбербанк». Указанное подтверждается индивидуальными условиями к кредитному договору от 

<

 дата >, выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. А.С. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. Согласно индивидуальным условиям к кредитному договору потребительский кредит выдан на сумму 240000 рублей, под 34,591 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 267167,15 рублей. Срок кредитования 60 месяцев. Размер ежемесячного платежа 8456,31 рублей. Обязанность заемщика заключить иные договоры отсутствует. Приложения к кредитному договору отсутствуют. Индивидуальными условия оформлены Б. А.С. путем подписания простой электронной цифровой подписью, посредством направления пароля в приложении ПАО «Сбербанк». Иные условия более подробно приведены в индивидуальных условиях к кредитному договору. 

<

 дата > в 19 часов 05 минуту Б. А.С. о стороны ПАО «Сбербанк» одобрен потребительский кредит на общую сумму 170000 рублей с перечислением денежных средств на банковский счет ... ПАО «Сбербанк». Указанное подтверждается индивидуальными условиями к кредитному договору от 

<

 дата >, выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. А.С. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. Согласно индивидуальным условиям к кредитному договору потребительский кредит выдан на сумму 170000 рублей под 34,591 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 189243,15 рублей. Срок кредитования 60 месяцев. Размер ежемесячного платежа 5989,89 рублей. Обязанность заемщика заключить иные договоры отсутствует. Приложения к кредитному договору отсутствуют. Индивидуальными условия оформлены Б. А.С. путем подписания простой электронной цифровой подписью, посредством направления пароля в ПАО «Сбербанк». При этом во время оформления кредита ПАО «Сбербанк» к Б. А.С. какие-либо требования как заемщику предъявлял, цель получения кредита, сведения о доходах, долговую нагрузку и условия в соответствии с действующим законодательством не проверял, кредитный договор Б. А.С. со стороны ПАО «Сбербанк» не предоставил. Во время оформления указанных потребительских кредитов Б. А.С. под руководством Ильи К. в 18 часов 10 минут в мобильном приложении «Сбербанк» осуществил перевод со своего банковского счета ... ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 650000 рублей на банковский счет ... ПАО «Сбербанк» на Б. 3.3. В 18 часов 25 минут таким же образом осуществил перевод со своего банковского счета ... ПАО «Сбербанк» денежных средств размере 296000 рублей на банковский счет ... ПАО «Сбербанк» на имя Б. 3.3. В 19 часов 16 таким же образом осуществил перевод со своего банковского счета ... ПАО «Сбербанк» денежных средств в размере 465000 рублей на свой банковский счет ... АО «ТБанк». В 19 часов 34 минуты таким же образом осуществил перевод со своего банковского счета ... АО «ТБанк» на банковский счет ... АО «ТБанк» на имя Б. 3.3. В 18 часов 39 минут Б. 3.3. под руководством и демонстрацией экрана мобильного телефона Ильей К. осуществила перевод денежных средств в размере 975000 рублей со своего банковского счета ... АО «ТБанк» клиенту АО «ТБанк» на банковскую карту ...****6872, открытую на имя С. В. В 19 часов 35 минут Б. 3.3. под руководством и демонстрацией экрана мобильного телефона перед Ильей К. осуществила перевод денежных средств в размере 465000 рублей со своего банковского счета ... АО «ТБанк» клиенту «ТБанк» по номеру мобильного телефона .... Указанное подтверждается выпиской по счету ... ПАО «Сбербанк» Б. А. период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, справкой о движении средств по счету ... АО «ТБанк» Б. А.С. за период октября 2024 года по 

<

 дата >, справкой о движении средств по счету ... АО «ТБанк» Б. 3.3. за период с 

<

 дата > по 

<

 дата >. После этого 

<

 дата > около 22 часа Б. А.С. под руководством Ильи К., который посредством видеозвонка с мобильного телефона Б. 3.3. наблюдал за действиями Б. А.С. с его мобильным телефоном, зашел в мобильное приложение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» и подал заявки для оформления потребительских кредитов на сумму 1339000 рублей в 22 часа 14 минут и на сумму 390000 рублей в 22 часа 27 минут. После этого Б. А.С. позвонили сотрудники ПАО «БАНК УРАЛСИБ», так как посчитали данные заявки подозрительными и попросили уточнить действительно ли Б. А.С. собирается оформить кредитные продукты для личных целей и находится ли он под влиянием мошенников. В этот момент Б. А.С. понял, что Илья К. его обманывает, он сообщил сотрудникам ПАО «БАНК УРАЛСИБ» о мошенничестве и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» заморозило кредитные средства на суму 385000 рублей и отменило заявку на получение кредита на сумму 1339000 рублей. После разговора с сотрудниками ПАО «БАНК УРАЛСИБ» Б. А.С. прекратил все разговоры с Ильей К.. Б. А.С. и Б. 3.3. поняли, что их обманывали мошенники и начали осуществлять звонки на горячие линии банков ПАО «Сбербанк» и АО «ТБанк» для заморозки всех переводов кредитных денежных средств и блокировки всех их счетов, но этого сделать со слов менеджеров банков не удалось, так как транзакции были уже завершены. 

<

 дата > Б. А.С., посетив отделение ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в ... Республики Башкортостан, погасил за счет замороженных кредитных потребительский кредит от 

<

 дата > на сумму 385000 рублей. Затем Б. А.С. и Б. 3.3. обратились в МВД Р. по ... с заявлением о возбуждении уголовного дела по факту мошенничества. 

<

 дата > следователем СО отдела МВД Р. по ... лейтенантом юстиции ФИО7 по заявлению Б. 3.3. в отношении неизвестных лиц вынесено постановление о возбуждении уголовного дела ... по ч. 4 ст. 159 УК РФ (мошенничество в особо крупном размере). Постановлениями от 

<

 дата > Б. 3.3., Б. А.С. признаны, а затем допрошены в качестве потерпевших. 

<

 дата > следователем по уголовному делу вынесено постановление о приостановлении предварительного следствия в связи с установлением лица подлежащего привлечению в качестве обвиняемого. 

<

 дата > Б. 3.3. в адрес ПАО «Сбербанк» направлена претензия. Письмом ПАО «Сбербанк» от 

<

 дата > ... претензия Б. 3.3. оставлена без удовлетворения. 

<

 дата > Б. 3.3. в адрес АО «ТБанк» направлена претензия. Письмом АО «ТБанк» от 

<

 дата > ... претензия Б. 3.3. оставлена без удовлетворения. 

<

 дата > Б. А.С. в адрес ПАО «Сбербанк» направлена претензия. Письмом ПАО «Сбербанк» от 

<

 дата > ... претензия Б. А.С. оставлена без удовлетворения. 

<

 дата > Б. 3.3. в адрес Центрального Банка Р. направлена претензия. Письмом Банка Р. от 

<

 дата > № Ц1/1522534 жалоба Б. 3.3. оставлена без удовлетворения, передана для рассмотрения в ПАО «Сбербанк», АО «ТБанк» и МВД Р. для рассмотрения по существу. 

<

 дата > от Б. А.С. в адрес Центрального Банка Р. направлена претензия Письмом Банка Р. от 

<

 дата > № Ц1/1522699 жалоба Б. А.С. оставлена без удовлетворения, передана для рассмотрения в ПАО «Сбербанк», МВД Р. для рассмотрения по существу. В связи тем, что неизвестные лица незаконно путем мошенничества оформили на Б. 3.3., Б. А.С. кредитные договоры в ПАО «Сбербанк» и провели банковские операции по кредитным картам в ПАО «Сбербанк», АО «ТБанк» истцам и их близким каждый день поступают неоднократные телефонные звонки с требованием погасить задолженность по кредитам, что вызывает беспокойство и тревогу указанных лиц. В связи с тем, что вышеприведенные незаконные кредитные договоры и банковские операции по кредитным картам оформлены путем мошенничества, настоящие спорные отношения регулируются Законом Российской Федерации от 

<

 дата > ... «О защите прав потребителей». Относительно исковых требований о признании кредитных договоров недействительными, а также признании недействительными банковских операций по кредитным картам Б. 3.3., Б. А.С. считает, что ПАО «Сбербанк», АО «ТБанк» при оформлении вышеприведенных кредитных договоров и проведении банковской операции действовали в отсутствие повышенных мер доброе осмотрительности, в частности принимая во внимание, что кредитные банковская операция оформлены дистанционным способом при несоответствии характера, параметров, объема проводимых операций, сумм осуществлены периодичности операций, получателей операции обычно совершаемым клиентами оператора по переводу денежных средств. Так все спорные кредитные оформлены дистанционным способом путем мошенничества, в короткий промежуток времени, без предъявлений требований к заемщикам, в дальнейшем все денежные средства также в короткий промежуток времени перечислены на счета мошенников. Указанная позиция подтверждается многочисленной правоприменительной практикой вышестоящих судов. Таким образом, выше кредитные договоры, заключенные между Б. 3.3. и ПАО «Сбербанк» проведенные банковские операции по кредитным картам ПАО «Сбербанк», «ТБанк» Б. 3.3., а также заключенные между Б. А.С. и ПАО «Сбербанк» подлежат признанию судом, недействительным. Б. 3.3. и Б. А.С. находятся в зарегистрированном браке. Являются членами многодетной семьи. В совместном браке у истцов родились дети: Б. А.А., 

<

 дата > года рождения; Б. Л.А., 

<

 дата > года рождения; Б. М.А., 

<

 дата > года рождения. Б. 3.3. принадлежит на праве собственности квартира по адресу: .... Данное жилье приобретено в ипотеку и единственным у Б. 3.3.. Б. А.А., 

<

 дата > года рождения, Б. Л.А. 

<

 дата > года рождения, обучаются в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа ...» городского Кумертау Республики Башкортостан 3 и 5 классе соответственно. Б. М.А., 

<

 дата > года рождения, посещает муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка – детский сад «Айгуль» городского округа .... Б. З.З. осуществляет трудовую деятельность педагогом в бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа ...» ... Республики. В настоящее время Б. 3.3. находится в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет с 

<

 дата > до достижения ребенку 3 лет. Б. А.С. осуществляет трудовую деятельность слесарем в ООО «Башнефть-Сервис НПЗ» Официальный доход Б. 3.3. за 2024 год составляет 121749,10 рублей. Официальный доход Б. А.С. за 2024 год составляет 807167,25 рублей. Ипотечный кредит на приобретение жилья по адресу: ..., приобретался на основании кредитного договора ПАО «Сбербанк» от 

<

 дата > .... Данный кредит полностью погашен и закрыт 

<

 дата >. В настоящее время, действующее кредитное обязательство помимо спорных имеет Б. А.С. 

<

 дата > между Б. А.С. и ПАО «БАНК УРАЛСИБ» заключен потребительский кредитный договор на сумму 1274000 рублей на срок 60 месяцев, под 15,490 % годовых, с ежемесячным платежом 21880 рублей. На 

<

 дата > задолженность составляет 654979,17 рублей. Детализация (ПАО «МТС» по номеру ... (телефон Б. З.З.) за период с 

<

 дата > по 

<

 дата > подтверждает многочисленные звонки и интернет соединения во время заключения спорных кредитных договоров. Учитывая приведенные фактические обстоятельства Б. 3.3. и Б. А.С. становится очевидным, что оформление спорных кредитных договоров, банковских операций по кредитным картам при должной степени осмотрительности и внимательности со стороны ПАО «Сбербанк», АО «ТБанк» никогда бы не были заключены и совершены соответственно. Ссылаясь на положения ст. 168 ГК РФ просят признать кредитный договор от 

<

 дата > на общую сумму 317000 рублей, заключенный между ПАО «Сбербанк Р. Б. З.З. недействительным. Признать кредитный договор от 

<

 дата > на общую сумму 99999 рублей, заключенный между ПАО «Сбербанк Р.» и Б. З.З. недействительным. Признать банковскую операцию по счету ... по кредитной карте ПАО «Сбербанк Р.» Б. З.З. от 

<

 дата >, в виде перевода денежных средств размере 300000 рублей недействительной. Признать банковскую операцию по счету ... кредитной карте АО «ТБанк» Б. З.З. от 

<

 дата >, в виде перевода денежных средств в размере 110000 рублей недействительной. Признать кредитный договор от 

<

 дата > на общую сумму 3000, заключенный между ПАО «Сбербанк Р.» и Б. А.С. недействительным. Признать кредитный договор от 

<

 дата > на общую сумму 657000 рублей, заключенный между ПАО «Сбербанк Р.» и Б. А.С. недействительным. Признать кредитный договор от 

<

 дата > на общую сумму 353000 рублей, заключенный между ПАО «Сбербанк Р.» и Б. А.С. недействительным. Признать кредитный договор от 

<

 дата > на общую сумму 240000 рублей, заключенный между ПАО «Сбербанк Р.» и Б. А.С. недействительным. Признать кредитный договор от 

<

 дата > на общую сумму 170000 рублей, заключенный между ПАО «Сбербанк Р.» и Б. А.С. недействительным.

В возражениях на исковое заявление ответчик ПАО «Сбербанк» просит в удовлетворении исковых требований отказать. Указывает, что оспариваемые Договоры заключены между истцом и ответчиками на согласованных сторонами условиях, а сумма кредита перечислена на счет клиента. Протоколы проведения операций подтверждают надлежащую идентификацию, аутентификацию Клиента в момент направления Заявок на кредиты, подписание Клиентом заявок на получение кредитов и индивидуальных условий кредитования оспариваемых договоров. Операции по получению кредитов совершены посредством системы «Сбербанк Онлайн» с использованием данных банковской карты и идентифицирующих паролей, направленных Банком посредством СМС-уведомлений на номер телефона, подключенный к услуге «Мобильный банк» (только после их верного ввода в системе «Сбербанк Онлайн»). После заключения сделки истцы распорядились денежными средствами по своему усмотрению. Б. 3.3. подтверждает факты заключения кредитных договоров (самостоятельное прохождение всех этапов аутентификации и идентификации), как подтверждает и факт совершения ею операций по переводу денежных средств. Все переводы, которые проводились со счетов, открытых в ПАО Сбербанк, осуществлялись Клиентом между своими счетами. Каким образом истец распорядился своими денежными средствами в АО «ТБанк», ПАО Сбербанк не знал и не мог знать и не несет за это ответственности. Доводы истца об одномоментности заключения кредитных договоров и перевода денежных средств на свои счета не обоснованы, так как из вышеприведенных доказательств видно, что вся процедура оформления кредитных договоров и перевода денежных средств длилась на протяжении 5 дней. Цель заключения кредитных договоров, которую озвучивает Б. 3.3. – получение дохода от инвестирования посредством совершения неких сделок. При заключении кредитных договоров Б. 3.3. путем проставления отметок в заявлениях-анкетах отказалась от оформления дополнительных услуг Банка по кредитным договорам (например, страхования), что свидетельствует о вдумчивом подходе к совершению сделок. Заключая кредитные договора и переводя денежные средства на свой счет, Б. 3.3. действовала осознанно и целенаправленно, соответственно, она понимала суть совершаемых операций и их цель. Обращаем внимание суда на то, что Б. А.С. подтверждает факты заключения кредитных договоров (самостоятельное прохождение всех этапов аутентификации и идентификации), как подтверждает и факт совершения им операций по переводу денежных средств. Все переводы, которые проводились по счетам, открытым в ПАО Сбербанк, осуществлялись Клиентом в пользу супруги и между своими счетами. Распоряжение истцом своими денежными средствами в АО «ТБанк» не находится в зоне ответственности и компетенции ПАО Сбербанк. Истцы необоснованно ставят действительность кредитных договоров в зависимость от достижения ими цели по получению прибыли от инвестиционной деятельности. Полученные истцами кредиты не являются целевыми, а являются потребительскими. Последствия не достижения истцами цели своих действий - получение прибыли вследствие вложения кредитных средств, не могут быть возложены на Банк и не могут быть основанием для признания сделок недействительными. Факт мошенничества, положенный Истцами в основу исковых требований, не подтвержден. Приговор по уголовному делу не вынесен, в материалах дела отсутствуют объективные доказательства совершения в отношении Истцов мошеннических действий, за исключением их собственных слов. Б. 3.3. и Б. А.С. все делали самостоятельно и осознано, все действия по оформлению Кредитных договоров и переводу денежных средств осуществлялось ими самими, а не третьими лицами. При переводе денежных средств на счета других лиц, Б. 3.3. заявила об отсутствии влияния на нее третьих лиц, проявила свое волеизъявление и настояла на исполнении ее распоряжений Банк, выполняя распоряжения Клиентов, действовал добросовестно. Банк обязан был исполнить распоряжения Истцов на переводы денежных средств. В случае удовлетворения исковых требований в рассматриваемом деле подлежат применению правила о двусторонней реституции.

В возражениях и дополнениях к ним на исковое заявление ответчика АО «ТБанк» просит в удовлетворении исковых требований отказать. Указывает, что 

<

 дата > истец Б. З.З. собственноручно подписала заявление-анкету, в которой выразил согласие на присоединение к УКБО и заключение договора расчетной карты .... 

<

 дата > 17:34:01 осуществлен вход в личный кабинет истца посредством мобильного приложения Банка с характерного IР адреса и устройства Истца. При этом верно введен ПИН-код, заданный истцом, что подтверждено лог-файлом. Далее в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > с использованием расчетной и кредитной карт истца посредством мобильного приложения осуществлены операции. Таким образом, отсутствуют основания для признания образовавшейся задолженности по договору кредитной карты ... недействительной. В случае признания сделки недействительной, в рамках реституции Банк обязан вернуть проценты, а истец – вернуть Банку сумму основного долга Оспариваемые Истцом операции не соответствовали критериям подозрительных операций Действия Банка соответствовали требованиям, установленным Законом № 161-ФЗ. Согласно действующему законодательству Банк не имел права отменить оспариваемые операции.

В судебном заседании истец Б. З.З. ее представитель Т. Р.Я. исковые требования поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить.

Представитель ответчика ПАО «Сбербанк» ФИО1 с исковыми требованиями не согласился, просил в их удовлетворении отказать.

Истец Б. А.С., представитель ответчика АО «ТБанк» в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

В ходе судебного разбирательства истец Б. А.С. исковые требования поддержал.

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса, извещенных о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в том числе посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив и оценив материалы гражданского дела, дав оценку всем добытым по делу доказательствам, как в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 420 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Согласно ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение (п. 1)

Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной (п. 2).

Сторона, принявшая от другой стороны полное или частичное исполнение по договору либо иным образом подтвердившая действие договора, не вправе требовать признания этого договора незаключенным, если заявление такого требования с учетом конкретных обстоятельств будет противоречить принципу добросовестности (п. 3).

В силу п. 1 ст. 434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.

Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 данного кодекса (пункт 2 указанной статьи).

Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 названного кодекса (пункт 3).

В силу пп. 1 и 2 ст. 160 ГК РФ письменная форма сделки считается соблюденной также в случае совершения лицом сделки с помощью электронных либо иных технических средств, позволяющих воспроизвести на материальном носителе в неизменном виде содержание сделки, при этом требование о наличии подписи считается выполненным, если использован любой способ, позволяющий достоверно определить лицо, выразившее волю. Законом, иными правовыми актами и соглашением сторон может быть предусмотрен специальный способ достоверного определения лица, выразившего волю.

Использование при совершении сделок факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования либо иного аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании ст. 819, пп. 1 и 2 ст. 809, п. 1 ст. 810 и п. 2 ст. 811 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии со ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей

В силу п. 3 ст. 847 ГК РФ договором может быть предусмотрено удостоверение прав распоряжения денежными суммами, находящимися на счете, электронными средствами платежа и другими документами с использованием в них аналогов собственноручной подписи (п. 2 ст. 160 ГК РФ), кодов, паролей и иных средств, подтверждающих, что распоряжение дано уполномоченным на это лицом.

Как следует из материалов дела и установлено судом, 

<

 дата > в 17 часов 08 минут по московскому времени (далее - МСК) Б. З.З. выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и направлена заявка на расчет кредитного потенциала. 

Банк рассчитал кредитный потенциал и направил Б. З.З. сообщение: 17 часов 10 мину (МСК) Ваш кредитный потенциал рассчитан. Подробнее в приложении Сбербанк Онлайн sberbank.com/sms/kr (сообщение доставлено)

<

 дата > в 17 часов 11 минут (МСК) Б. З.З. вновь осуществлен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и оформлена заявка на кредит.

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» 

<

 дата > в 17 часов 13 минут (МСК) Б. З.З. поступило сообщение с предложением подтвердить получение кредита; указаны сумма, срок кредита, процентная ставка, карта зачисления, пароль для подтверждения, с одновременным размещением в системе «Сбербанк Онлайн» индивидуальных условий договора потребительского кредита: получение кредита: 317000 р, срок 60 мес., 34,9% годовых, карта зачисления M1R-2099. Код: 03768. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900. (Сообщение доставлено).

<

 дата > в 17 часов 14 минут (МСК) пароль подтверждения корректно введен Б. З.З. в интерфейс системы «Сбербанк Онлайн».

<

 дата > в 17 часов 17 минут ПАО «Сбербанк» зачислен кредит в размере 317000 рублей, а также направлено сообщение: Вам зачислен кредит. Советы по обслуживанию кредита sberbank.com/faqs (сообщение доставлено).

Таким образом, 

<

 дата > между Б. З.З. и ПАО «Сбербанк Р.» заключен кредитный договор ....

<

 дата > в 17 часов 28 минут (МСК) Б. З.З. выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн».

<

 дата > в 17 часов 29 минут (МСК) Б. З.З. подана заявка на кредит

<

 дата > в 17 часов 33 минут (МСК) Б. З.З. направлено сообщение об одобрении кредита: Вам одобрен кредит 99 999р. Получить его можно до 

<

 дата > в Сбербанк Онлайн sberbank.com/sms/issue (сообщение доставлено).

<

 дата > в 16 часов (МСК) Б. З.З. осуществлен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и подана заявка на получение одобренного кредита.

<

 дата > в 16 часов 04 минуты (МСК) Б. З.З. поступило сообщение с предложением подтвердить получение кредита и указаны сумма, срок кредита, процентная ставка, карта зачисления, пароль для подтверждения, с одновременным размещением в системе «Сбербанк Онлайн» индивидуальных условий договора потребительского кредита: получение кредита: 99999р, срок 60 мес., 39,9% годовых, карта зачисления MIR-2099. Код: 85850. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900. (Сообщение доставлено).

<

 дата > в 16 часов 05 минут (МСК) пароль подтверждения корректно введен Б. З.З. в интерфейс системы «Сбербанк Онлайн».

<

 дата > в 16 часов 006 минут ПАО «Сбербанк» зачислен кредит кредита в размере 99 999 рублей, о чем направлено следующее сообщение: Вам зачислен кредит. Советы по обслуживанию кредита sberbank.com/faqs (сообщение доставлено).

Таким образом, 

<

 дата > между Б. З.З. и ПАО «Сбербанк Р.» заключен кредитный договор ....

<

 дата > в 19 часов 27 минут (МСК) Б. З.З. выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн». 

<

 дата > в 19 часов 28 минут (МСК) Б. З.З. подана заявка на получение кредитной карты, с заполнением ею заявления-анкеты на получение кредитной карты, с указанием ее персональных данных: ФИО, дату и место рождения, данные паспорта гражданина РФ, номера телефонов, адрес регистрации.

<

 дата > в 19 часов 28 минут 46 секунд (МСК) заявка подписана Б. З.З. нажатием кнопки «Подтверждаю» – простой электронной подписью заявление-анкету.

<

 дата > в 19 часов 29 минут Б. З.З. на номер телефона +... направлено сообщение об одобрении кредитной карты с предложением подтвердить выпуск кредитной карты в Сбербанк Онлайн: Одобрена кредитная карта с лимитом 300 000р. Подтвердите выпуск карты в Сбербанк Онлайн s.sber.ru/4v3Fl или офисе. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900 (сообщение доставлено).

<

 дата > в 19 часов 30 минут (МСК) на номер телефона +... поступило сообщение с предложением подтвердить согласие с существенными условиями по кредитной карте, где был указан лимит, процентная ставка и пароль для подтверждения: Согласие с условиями по кредитной карте: лимит 300000 рублей, ставка 38.8% годовых. Код: 23438. Никому его не сообщайте.

<

 дата > в 19 часов 30 минут (МСК) пароль подтверждения корректно введен Б. З.З. в интерфейс системы «Сбербанк Онлайн».

<

 дата > в 19 часов 32 минут ПАО «Сбербанк» активирована кредитная карта Мир*7656 и открыт счет ..., о чем Б. З.З. на номер телефона ... поступило сообщение: Кредитная карта активирована и готова к использованию. Номер карты, код безопасности, срок действия и иные реквизиты можно уточнить в Сбербанк Онлайн. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900. Уведомления об операциях подключены к M1R-7656. Для кредитной карты они бесплатны (сообщения доставлены).

Таким образом, 

<

 дата > между Б. З.З. и ПАО «Сбербанк Р.» заключен договор по кредитной карте ...ТКПР24102100885091.

<

 дата > в 17 часов 15 минут (МСК) Б. А.С. выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и направлена заявка на расчет кредитного потенциала.

<

 дата > в 17 часов 19 минут (МСК) ПАО «Сбербанк Р.» рассчитало кредитный потенциал и направило Б. А.С. на номер телефона ... сообщение: Ваш кредитный потенциал рассчитан. Подробнее в приложении Сбербанк Онлайн sberbank.com/sms/kr (сообщение доставлено).

<

 дата > в 17 часов 50 минут 23 секунды (МСК) Б. А.С. подана заявка на кредит. 

<

 дата > в 17 часов 51 минут 09 секунд (МСК) Б. А.С. направлено сообщение об одобрении кредита и возможности его получить до 

<

 дата >, а также сообщение, содержащее сумму кредита, срок, процентную ставку и одноразовый смс-пароль: Вам одобрен кредит 3000р. Получить его можно до 

<

 дата > в Сбербанк Онлайн sberbank.com/sms/issue (сообщение доставлено).

<

 дата > 17 часов 50 минут 41 секунду Б. А.С. согласился с одобренным кредитом путем нажатия кнопки «подтвердить в Сбербанк Онлайн, после чего ему на номер телефона +... направлено сообщение:

Получение кредита: 3000 рублей, срок 1 мес., 44,4% годовых, счет зачисления *8026. Код: 00273. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900 (Сообщение доставлено).

<

 дата > в 17 часов 51 минут 51 секунду (МСК) пароль подтверждения корректно введен Б. А.С. в интерфейс системы «Сбербанк Онлайн»

<

 дата > в 17 часов 58 минут 32 секунды ПАО «Сбербанк Р.» зачислен кредит в сумме 3000 рублей, о чем Б. А.С. направлены сообщения:

СЧЁТ8026 17:58 перечисление 3000 р ZACHISLENIE KRED1TA Баланс: 3103.83р Вам зачислен кредит. Советы по обслуживанию кредита sberbank.com/faqs (сообщения доставлены).

Таким образом, 

<

 дата > между Б. А.С. и ПАО «Сбербанк Р.» заключен кредитный договор ....

22 октября 2024 года в 17 часов 59 минут (МСК) Б. А.С. осуществлен вход в «Сбербанк Онлайн» и подана заявка на кредит.

<

 дата > в 18 часов (МСК) Б. А.С. на номер телефона+... поступило сообщение о том, что им подана заявка на кредит, также указаны сумма кредита, срок, процентная ставка, содержащее одноразовый смс-пароль: Получение кредита: 657000 р., срок 60 мес., 34,9% годовых, счет зачисления *8026. Код: 95164. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900 (сообщение доставлено).

<

 дата > в 18 часов 00 минут 12 секунд (МСК) пароль подтверждения корректно введен Б. А.С. в интерфейс системы «Сбербанк Онлайн».

<

 дата > в 18 часов 06 минут 52 секунды ПАО «Сбербанк Р.» зачислен кредит в размере 657000 рублей, о чем направлены следующие сообщения: СЧЁТ8026 18:06 перечисление 657000 p., ZACH1SLENIE KREDITA Баланс: 660103.83 ... зачислен кредит. Советы по обслуживанию кредита sberbank.com/faqs (сообщения доставлены).

Таким образом, 

<

 дата > между Б. А.С. и ПАО «Сбербанк Р.» заключен кредитный договор ....

<

 дата > в 18 часов 14 минут (МСК) Б. А.С. осуществлен вход в «Сбербанк Онлайн» и подана заявка на кредит.

<

 дата > в 18 часов 15 минут 33 секунды (МСК) Б. А.С. на номер телефона +... направлено сообщение об одобрении кредита и возможности его получить до 

<

 дата > 2024 года, а также сообщение, содержащее сумму кредита, срок, процентную ставку и одноразовый смс-пароль: Ваша заявка на кредит 353000 р. одобрена. Получите его до 

<

 дата > в Сбербанк Онлайн sberbank.com/sms/ipa. Получение кредита: 353000 р., срок 60 мес., 34,6% годовых, счет зачисления *8026. Код: 59992. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900 (сообщения доставлены).

<

 дата > в 18 часов 16 минут 19 секунд (МСК) пароль подтверждения корректно введен Б. А.С. в интерфейс системы «Сбербанк Онлайн».

<

 дата > в 18 часов 24 минут 07 секунд ПАО «Сбербанк Р.» зачислены кредит в размере 353000 рублей, о чем направлены следующие сообщения: СЧЁТ8026 18:24 перечисление 353000 р., ZACH1SLENIE KRED1TA Баланс: 358103.83 ... зачислен кредит. Советы по обслуживанию кредита sberbank.com/faqs (сообщения доставлены).

Таким образом, 

<

 дата > между Б. А.С. и ПАО «Сбербанк Р.» заключен Кредитный договор ....

<

 дата > в 18 часов 53 минут и 18 часов 54 минуты (МСК) Б. А.С. осуществлен вход в «Сбербанк Онлайн» и подана заявка на кредит.

<

 дата > в 18 часов 55 минут (МСК) Б. А.С. на номер телефона +... направлено сообщение об одобрении кредита и возможности его получить до 

<

 дата >, а также сообщение, содержащее сумму кредита, срок, процентную ставку и одноразовый смс-пароль: Ваша заявка на кредит 240000 р., одобрена. Получите его до 

<

 дата > в Сбербанк Онлайн sberbank.com/sms/ipa. Получение кредита: 240000 р., срок 60 мес., 34,6% годовых, счет зачисления *8026. Код: 64022. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900. (сообщения доставлены).

<

 дата > в 18 часов 56 минут (МСК) пароль подтверждения корректно введен Б. А.С. в интерфейс системы «Сбербанк Онлайн».

<

 дата > в 19 часов 02 минуты 15 секунд ПАО «Сбербанк» зачислен кредит в размере 240000 рублей, о чем направлены сообщения: 

СЧЁТ8026 19:02 перечисление 240000 р ZACHISLENIE KRED1TA Баланс: 299143.83р, Вам зачислен кредит. Советы по обслуживанию кредита sberbank.com/faqs

Таким образом, 

<

 дата > между Б. А.С. и ПАО «Сбербанк Р.» заключен кредитный договор ....

22 октября в 18 часов 56 минут и 19 часов 02 минуты (МСК) Б. А.С. осуществлен вход в «Сбербанк Онлайн» и подана заявка на кредит.

<

 дата > в 19 часов 04 минуты Б. А.С. на номер телефона +... направлено сообщение об одобрении кредита и возможности его получить до 

<

 дата >, а также сообщение, содержащее сумму кредита, срок, процентную ставку и одноразовый смс-пароль: Ваша заявка на кредит 170000 р. одобрена. Получите его до 

<

 дата > в Сбербанк Онлайн sberbank.com/sms/ipa. Получение кредита: 170000 р, срок 60 мес., 34,6% годовых, счет зачисления *8026. Код: 52976. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900 (сообщения доставлены).

<

 дата > в 19 часов 05 минут (МСК) пароль подтверждения корректно введен Б. А.С. в интерфейс системы «Сбербанк Онлайн».

<

 дата > в 19 часов 12 минут 31 секунду ПАО «Сбербанк Р.» зачислен кредит в размере 170000 рублей, о чем Б. А.С. направлены следующие сообщения: СЧЁТ8026 19:12 перечисление 170000 р ZACHISLENIE KRED1TA Баланс: 469143.83 ... зачислен кредит. Советы по обслуживанию кредита sberbank.com/faqs (сообщения доставлены).

Таким образом, 

<

 дата > между Б. А.С. и ПАО «Сбербанк Р.» заключен кредитный договор ....

Условиями банковского обслуживания физических лиц ПАО Сбербанк предусмотрен порядок электронного взаимодействия, возможность заключения сделок путем подписания клиентом документов аналогом собственноручной подписи, равнозначность подписанных простой электронной подписью документов, с использованием системы «Сбербанк Онлайн» (Приложения 1 к Условиям «Порядок предоставления ПАО Сбербанк услуг через Удаленные каналы обслуживания»).

<

 дата > между Б. З.З. и АО «ТБанк» заключен договор кредитной карты ..., а 

<

 дата > договор расчетной карты ....

Составными частями заключенного с истцом договора является Заявление-анкета, подписанная истцом, Тарифы по тарифному плану и Условия комплексного банковского обслуживания физических лиц (далее - «УКБО»).

Условиями банковского обслуживания физических лиц предусмотрен порядок электронного взаимодействия, возможность заключения сделок путем подписания клиентом документов аналогом собственноручной подписи, равнозначность подписанных простой электронной подписью документов.

В последующем совершены расходные операции.

<

 дата > в 17 часов 34 минуты 01 секунду с использованием реквизитов кредитной карты Б. З.З. посредством мобильного приложения осуществлен внутрибанковский перевод в размере 300000 рублей на карту 5536 91** **** 7572.

Также 

<

 дата > в 16 часов 19 минут 18 минут в мобильном приложении Банка осуществлен в личный кабинет Б. З.З. верно введен код подтверждения, заданный Б. З.З.

<

 дата > в 16 часов 20 минут 58 минут осуществлен внутрибанковский перевод в размере 110000 рублей на договор Б. З.З. ... 

<

 дата > в 16 часов 29 минут 01 секунд осуществлен внутренний перевод в размере 210000 руб лей на карту 5536 91** **** 7572

<

 дата > в 19 часов 36 минут 07 секунд осуществлен вход в личный кабинет Б. З.З. посредством мобильного приложения Банка, верно введен код подтверждения, поступивший в СМС-сообщении на мобильный ее номер, та также направлено сообщение: никому не говорите код ****! Вход в ТБанк в 19:36 

<

 дата >.

<

 дата > в 19 часов 45 мнут 52 секунды осуществлен внутренний перевод в размере 280000 рублей на карту 2200 70** **** 5945, который подтвержден Б. З.З. кодом, поступившем ей в СМС сообщении на ее мобильный номер: Никому не говорите код ****! Перевод 3-му лицу в Мобильный банк 280000.00 RUB

<

 дата > в 18 часов 38 минут осуществлен вход в личный кабинет Б. З.З. посредством мобильного приложения Банка, верно введен код подтверждения.

<

 дата > в 18 часов 34 минуты 48 минут осуществлен внутренний перевод в размере 975000 рублей на карту 5536 91** **** 6872.

<

 дата > в 19 часов 35 минут 21 секунд осуществлен внешний перевод в размере 465000 рублей на номер телефона ....

Договоры Б. З.З. и Б. А.С. заключены с ПАО «Сбербанк Р.» и АО «ТБанк» в офертно-акцептной форме путем применения сторонами простой электронной подписи, формируемой посредством использования логина и одноразового пароля (смс-код).

Согласование условий договора и подтверждение заявки на кредит осуществлялось паролями, направленными истцам в СМС-сообщениях на русском языке.

Операции по получению кредитов совершены посредством системы «Онлайн» с использованием данных банковской карты и идентифицирующих паролей, направленных Банком посредством СМС-уведомлений на номер телефонов истцов, подключенных к услуге «Мобильный банк».

Факт принадлежности абонентских номеров ... подтверждается как содержанием искового заявления, так и материалами уголовного дела, а также истцами не оспаривался.

Банк принятые на себя по договору обязательства выполнил в полном объеме, предоставив заемщику кредит, перечислив денежные средства.

В силу п. 1 ст. 168 ГК РФ по общему правилу сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

В иных случаях, упомянутых в п. 2 ст. 168 ГК РФ, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

В пунктах 74, 75 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

 дата > ... «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» (далее - Пленум ВС РФ ...) разъяснено, что ничтожной является сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц. Вне зависимости от указанных обстоятельств законом может быть установлено, что такая сделка оспорима, а не ничтожна, или к ней должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки (п. 2 ст. 168 ГК РФ).

Договор, условия которого противоречат существу законодательного регулирования соответствующего вида обязательства, может быть квалифицирован как ничтожный полностью или в соответствующей части, даже если в законе не содержится прямого указания на его ничтожность.

Применительно к ст. 166 и 168 ГК РФ под публичными интересами, в частности, следует понимать интересы неопределенного круга лиц, обеспечение безопасности жизни и здоровья граждан, а также обороны и безопасности государства, охраны окружающей природной среды. Сделка, при совершении которой был нарушен явно выраженный запрет, установленный законом, является ничтожной как посягающая на публичные интересы.

Исходя из системного толкования п. 1 ст. 1, п. 3 ст. 166 и п. 2 ст. 168 ГК РФ иск лица, не являющегося стороной ничтожной сделки, о применении последствий ее недействительности может также быть удовлетворен, если гражданским законодательством не установлен иной способ защиты права этого лица и его защита возможна лишь путем применения последствий недействительности ничтожной сделки (п. 78 Пленума ВС РФ ...).

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства истцом в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ допустимых и достоверных доказательств наличия обстоятельств, являющихся основанием для признания кредитного договора недействительными не представлено.

Согласно ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами

Принцип свободы договора предусматривает предоставление участникам гражданских правоотношений возможности по своему усмотрению вступать в договорные отношения с другими участниками, определяя условия таких отношений, а также заключать договоры как предусмотренные, так и прямо не предусмотренные законом.

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Из материалов дела видно, что сторонами согласованы все существенные условия договора, четко выражены их предмет, а также воля сторон. Достоверных и допустимых доказательств в подтверждение доводов о том, что договор заключен под влиянием обмана, какого-либо насилия либо угроз, со стороны ответчика, истцом не представлено

Из условий банковского обслуживания физических лиц ПАО «Сбербанк Р.» и АО «ТБанк» видно, что смс-код является аналогом собственноручной подписи, в связи с чем, то обстоятельство, что истцы самостоятельно вводили смс-коды в системе Банк Онлайн, свидетельствует о том, что они знали о расходных операциях после получения кредитных денежных средств, и на что выражали согласие.

Вопреки доводам истцов о том, что ими кредитные договоры заключены под обманом и манипуляцией мошенников, суд исходит из того, что приговора о признании третьих лиц виновными в совершении мошеннических действий в отношении Б. З.З. и Б. А.С. не имеется.

Указанные действия по заключению кредитного договора осуществлены истцами в течение семи дней посредством электронного взаимодействия через удаленный канал обслуживания с использованием аналога электронной подписи, а денежные средства зачислены на счет, открытый на их имена.

При этом истцы обратились за получением кредита лично с целью инвестирования денежных средств.

Более того, при оформлении Б. З.З. кредита в АО «ТБанк» 

<

 дата > ее карта была заблокирована автоматической службой безопасности Банка. Б. З.З. обратилась в АО «ТБанк» для подтверждения операции, в ходе телефонного звонка она подтвердила, что выполняет операцию самостоятельно, мошеннические действия в свой адрес отрицала, в связи с чем карта была разблокирована по требованию Б. З.З., операция проведена.

То обстоятельство, что полученными денежными средствами распорядилось неустановленное лицо вопреки воле самих истцов, не свидетельствует о незаключенности или недействительности кредитных договоров. В свою очередь, банк исполнил свои обязательства по договору, перечислив на счет клиента денежные средства.

Вместе с тем, истцами не представлено доказательств о распространении его персональных данных сотрудниками банка, что привело к совершению в отношении них мошеннических действий со стороны третьих лиц, а потому оснований для установления причинно-следственной связи между противоправными действиями сотрудников банка и убытками истца в результате оформления кредитных договоров не имеется.

Подача соответствующих заявок при введении в заблуждение истцов неустановленным лицом, совершившим в отношении них мошеннические действия, не может возлагать на банк ответственность по возмещению ущерба, причиненного истцам третьим лицом, учитывая, что в действиях банка нарушений не выявлено.

Более того, после предоставления Б. З.З. и Б. А.С. кредита данные денежные средства переведены ими на их же счет в АО «ТБанк», а затем им иному физическому лицу.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения заявленных истцами требований.

При этом, поскольку истцам отказано в удовлетворении основных исковых требований, производные требования также не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. 194- 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

отказать в удовлетворении исковых требований ФИО2 и ФИО3 к Публичному акционерному обществу «Сбербанк Р.» и Акционерному обществу «ТБанк» о признании кредитных договор и банковских операций недействительными.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Советский районный суд ....

Председательствующий В.Р.Галимзянов 

Мотивированное решение изготовлено 

<

 дата >.